
令和元年11月26日（火）12:30～13:30

クーラクー リアンテ サンパレス5階「ル・レポ」

司会：立花志明副幹事

（１）開会点鐘 鈴木宏幸会長

（２）ロータリーソング『我らの生業』 ソングリーダー　樋口幸一会員

（３）お客様紹介 鈴木宏幸会長

公益社団法人福島青年会議所　理事長　後藤洋孝様

（４）会長あいさつ 鈴木宏幸会長

（５）お食事　　　　

和風松花堂弁当　刺身　有頭海老の雲丹焼き　鶏肉の中華風　白身魚の柚子風味

　　　　　　　　ご飯　味噌汁

（６）幹事報告 北川　宏幹事

＜その他のお知らせ＞

・１１/２４（日）に開催されましたポリオ撲滅運動に参加された皆様ありがとうございました。

・以前お配りした事務局移転のお知らせでメールアドレスに間違いがありました。

　変更は電話、FAXのみです。メールアドレスの変更はありません。

2019-20年度　福島北ロータリークラブ

第19回 例会　会報

皆様こんにちは。
　日ごとに寒さが厳しくなってまいりましたが、皆様おかわりなくお過ごしのことと存じます。第１９回例会に
ご出席頂きましてありがとうございます。１１月最終週の例会となりますが、移動例会が２週連続でございまし
たので、久しぶりのホーム「サンパレス」での通常例会となります。
この間、１４日（木）が「西川ガバナー補佐」を迎えての「飯坂ＲＣ」との合同夜間例会。そして、先週２０日
（水）が「芳賀ガバナー」をお迎えしての「川俣ＲＣ・福島しんたつＲＣ」との合同夜間例会「蕎麦会」がござ
いました。バス移動が伴う例会ではありましたが、ご出席頂きました会員の皆様方に改めて御礼申し上げます。
この二つの合同例会に出席された方は、同様に感じられたかと思いますが、飯坂ＲＣ・川俣ＲＣの両クラブから
は、たいへん心のこもった“おもてなし”を受けてまいりました。〝おもてなし”と言えば、「滝川クリステル
さん」が東京にオリンピックを招致するためのアンバサダーとして、フランス語で“日本のおもてなし”を紹介
されたこともあり、国際的な言葉になりつつあります。“おもてなし”は、目配り、気配り、心配りと言います
が、その語源は「モノを持って成し遂げる」という意味と「表裏なし」、つまり、表裏のない“心”でお客様を
お迎えすることだそうです。それでは、皆様“おもてなし”と“サービス”の違いは分かりますでしょうか？
例えば、レストランでウェイターがおしぼりをただ単に持ってくるのは「サービス」。おしぼりを渡す際にかけ
る言葉は「おもてなし」になります。また、ホテルや旅館などで「ゆっくりとお休みなさいませ」と一言メモを
添えたりすることも、さりげない“おもてなし”であります。国際ロータリーでは“サービス”という言葉が使
われておりますが、日本のロータリーは、その上をいく“おもてなし”の心を持ったクラブ運営や事業展開が大
切であると感じた２週間でありました。そして、日頃から当たり前のように行われている「ＳＡＡ」の皆様によ
るお出迎えも、まさしく“おもてなし”を実践されていることであると、改めて感じたしだいであります。
　
話しは変わりますが、一昨日２４日（日）は、「とうほうみんなのスタジアム」にて、福島ＲＣと合同で「ポリ
オ根絶キャンペーンイベント」を開催して参りました。当日は、齋藤国際奉仕委員長、山川青少年奉仕委員長を
はじめ、桜の聖母ミリアムＲＡＣのメンバーを含め１１名の皆様方にご出席頂き、福島ＲＣ関係者を含めると総
勢約３０名にて「募金活動」並びに「ポリオ撲滅チラシとポケットティッシュの配布」を行って参りました。ご
出席頂きました皆様に改めて御礼申し上げます。

　そして、本日は私たち以上に社会奉仕をされている「公益社団法人福島青年会議所」第５６代理事長「後藤洋
孝 様」をゲストにお迎えし、スピーチを頂きます。
日頃よりご尽力されている、まちづくり事業や青少年育成事業など、多様な事業をご紹介頂けるものと思いま
す。皆様、楽しみにして頂きたいと思います。
それでは、有意義な例会となりますことをご祈念し、会長挨拶とさせて頂きます。
本日もよろしくお願い申し上げます。



（７）各委員会報告                                

（a）　出席・ボックス委員会 瀬戸秀典会員

　・先日のポリオ撲滅キャンペーンイベントに参加された皆様ありがとうございました。 鈴木宏幸会長

　・後藤理事長におかれましてはゲストスピーチよろしくお願いします。

　・ロータリーデ—ポリオ撲滅募金活動へのご協力ありがとうございました。 北川　宏幹事

合計28名より、58,000円お預かりしました。ありがとうございました。

（ｂ）　その他

　・国際奉仕委員会 齋藤隆幸委員長

　・戦略計画委員会 伊藤信弘委員長

（８）例会日程

(ａ)ゲストスピーチ 公益社団法人福島青年会議所　理事長　後藤洋孝様

(ｂ)謝辞・謝礼 鈴木宏幸会長

（９）閉会点鐘 鈴木宏幸会長

（会報作成者：中野久之）

小林忠道会員　・佐藤吉弘会員・佐藤允昭会員・宮崎泰明会員・大河内重男会員・大和田知昭会員
菅野日出喜会員・佐藤明信会員・太田浩之員　・伊藤信弘会員・木村春夫会員　・樋口幸一会員
熊坂邦男会員　・山川正人会員・高野重信会員・齋藤隆幸会員・齋藤嘉紀会員　・阿部友弘会員
渡辺敏治会員　・立花志明会員・中野久之会員・渡部友和会員・佐藤智之会員　・作田謙太郎会員
二瓶盛一会員　・瀬戸秀典会員


